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Wielkanoc na świecie Wielkanoc na świecie 

temat tygodnia str. 4

Filharmonia „Stworzyła Świat”
Zagłosuj na fajny pomysł!Zagłosuj na fajny pomysł!

wydarzenia str. 4

Drodzy Czytelnicy!

Ciepłych i radosnych Świąt Wielkanocnych, a także satysfakcji w życiu zawodowym i prywatnym.
Pragniemy, aby ten wyjątkowy czas był dla Was pełen wiary, nadziei i miłości, a spotkania w gronie 
najbliższych upływały Wam w wiosennym nastroju.

Życzymy również spokoju i pogody ducha, odpoczynku 
od trosk i zmartwień.

Wszystkiego dobrego!
Zespół redakcyjny Tygodnika 30 minut

A dokładniej świat wspania-
łej niezapomnianej muzyki, 
ponieważ tak można ująć to, co 
wydarzyło się w minioną sobotę 
pierwszego kwietnia podczas kon-
certu arcydzieła muzyki oratoryj-
nej "Stworzenie świata" autorstwa 
F.J. Haydna. Sala wypełniona po 
brzegi, dwie godziny wspaniałego 
muzycznego kunsztu, owacje na 
stojąco i bisy. 

Odkąd wałbrzyska Filharmonia Su-
decka im. Józefa Wiłkomirskiego jest 
pod pieczą Agnieszki Franków-Żelazny 
- muzyka, profesor doktor habilitowanej 
sztuk muzycznych - instytucja zmienia 

swoje oblicze. Nowy dyrektor nie tyl-
ko zarządza placówką ale widać, że ma 
istotny wpływ zarówno na rozwój ar-
tystyczny, jak również repertuar. Warto 
dodać, że Pani dyrektor równie często 
sama dyryguje podczas występów. Mu-
zyka serwowana publiczności zachwyci 
nie tylko wytrawnego melomana, ale 
również przyciągnie tych, którzy w spo-
koju, otuleni harmonicznymi dźwięka-
mi instrumentów symfonicznych chcą 
odpocząć od codziennych problemów i 
trudów dnia. Spędzić czas w nowoczes-
nej sali muzycznej, doznając na żywo 
tego, czego nie potrafi nawet najlepszy 
sprzęt muzyczny hi-fi - oto recepta na 
udany wieczór. 

Nie inaczej było w minioną sobotę - 1 
kwietnia. W Wałbrzychu monumentalne 
"Stworzenie świata" usłyszeliśmy w wy-
konaniu Orkiestry Symfonicznej Filhar-
monii Sudeckiej, Wrocławskiego Chóru 
Żeńskiego i Męskiego Zespołu Wokalne-
go I Signori pod batutą Agnieszki Fran-
ków-Żelazny. Partie solowe wykonali: 
Justyna Khil jako Gabriel (sopran), Se-
bastian Mach (Uriel; tenor), Piotr Pieron 
(Raphael; bas), Solomiia Pavlenko (Ewa; 
sopran), Szymon Raczkowski (Adam; ba-
ryton).

Więcej przeczytacie w recenzji na 
stronie 15, którą serdecznie polecamy!  

PAS

Szybciej na obwodnicy?
Radny Krzysztof Kalinowski 19 

marca wystąpił z interpelacją do 
Prezydenta Miasta Wałbrzycha o 
„rozważenie możliwości podnie-
sienia maksymalnej prędkości 
70 km/h do 80 km/h z jaką mogą 
poruszać się pojazdy po obwod-
nicy Miasta Wałbrzycha „Europej-
ce”. Czy faktycznie pojedziemy 
obwodnicą szybciej?
Radny argumentował swój pomysł 

dwojako. Po pierwsze: „stan techniczny 

obwodnicy oraz jezdnie dwupasowe 
w dwóch kierunkach jazdy oraz zakaz 
ruchu pieszych i rowerów -rozwiązanie 
to nie powinno wpłynąć negatywnie 
na bezpieczeństwo kierowców poru-
szających się po obwodnicy”. Po drugie 
jak uważa radny Krzysztof Kalinowski: 
„...zachowanie na zjazdach obecnej 
prędkości 70 km/h wiąże się z wyhamo-
wywaniem pojazdu i niepotrzebnym 
spowalnianiem ruchu.” Czy to przeko-
nało urzędników? Zdecydowanie nie. 

Jak czytamy  w uzasadnieniu obszernej 
odpowiedzi udzielonej 28 marca radne-
mu „… prędkość maksymalna na OZW 
„EUROPEJKA” została już podwyższona 
z 60 km/h na 70 km/h w stosunku do 
projektowanych założeń, a tym samym 
przyjętych rozwiązań projektowych....”. 
Tak więc kierowcom pozostaje jeździć 
ostrożnie z obecnie obowiązującą pręd-
kością, bo przypominamy, że w razie 
ułańskiej fantazji i jej przekroczenia, 
może zaskoczyć nowe policyjne BMW, o 
którym pisaliśmy w poprzednim wyda-
niu. A to będzie kosztować.

PAS  
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sport str. 12-13

Zatrzymanych pięć osóbZatrzymanych pięć osób

na sygnale str. 8
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kalendarium

KWIECIEŃ

7
PIĄTEK

Imieniny:
Hermenegilda, Ida, Marcin

Dzień Pamięci Ofiar
Zbrodni Katyńskiej

KWIECIEŃ

13
CZWARTEK

Imieniny:
Donat, Herman

Wielki Piątek

 
Imieniny:
Dionizy, Julia, Radosław 

Wielka Sobota
KWIECIEŃ

14
PIĄTEK

KWIECIEŃ

15
SOBOTA

„Nawet człowiek samotny nie mógłby się czuć samotnym bez tła,
które tworzą inni ludzie” -  Karol Irzykowski

KWIECIEŃ

8
SOBOTA Imieniny:

Berenika, Justyna

Święto Chrztu Polski

Imieniny:
Anastazja, Maro

Dzień Doceniania Męża

19:00 - Nocna Szychta w Starej Kopalni - Stara Kopal-
nia - Centrum Nauki i Sztuki

09:00 – 18:00 - Tropikalne Polowanie na Pisanki - Pal-
miarnia Wałbrzych

14:00 - 4. Muzyczne Spotkanie w Jagodnej: Szumiłąka 
i Czerwony Tulipan - Schronisko PTTK Jagodna
17:00 – 18:00 - spotkanie autorskie Justyny Nawro-
ckiej - Biblioteka pod Atlantami
19:00 - KUBA KĘSY / koncert poświęcony twórczości 
legendarnego Boba Dylana ‚’Pod pretekstem’’ art cafe
19:00 – Daisy – musical – Teatr Dramatyczny w Wał-
brzychu 
19:00 - Prekursor polskiego jazzu – Filharmonia Sude-
cka 

18:00 - Jest w Beatlesach jakaś siła – Filharmonia Su-
decka 
18:00 – 21:00 - Koncert - Gangsta Groovers - Restaura-
cja Sztuka Smaku - posmakuj sztuki
19:00 – Był sobie Andrzej – Teatr Dramatyczny w Wał-
brzychu 
20:00 - Jeremy Pelt Quintet w A’PROPOS - A PROPOS

Dzień Płyty Winylowej
Światowy Dzień Cyrku

Światowy Dzień Trzeźwości
Światowy Dzień Sztuki

Międzynarodowy Dzień Kombatanta

Dzień Ludzi Bezdomnych
Dzień Patrzenia się w Niebo

Dzień Delfina

Dzień Scrabble

17:00 - „Podwieczorki u Albertich” - spotkanie z To-
maszem Żurem - Muzeum Porcelany w Wałbrzychu

Imieniny:
Achacy, Hugo

Wielkanoc

KWIECIEŃ

9
NIEDZIELA

REKLAMA R0153/23

Imieniny:
Magdalena, Makary, Michał 

Poniedziałek Wielkanocny
Śmigus-dyngus

Imieniny:
Filip, Gemma, Leona

Dzień Radia

Imieniny:
Damian, Juliusz, Saba

Dzień Czekolady

KWIECIEŃ

10
PONIEDZIAŁEK

KWIECIEŃ

11
WTOREK

KWIECIEŃ

12
ŚRODA

Przed nami otwarcie sezo-
nu turystycznego 2023. Jakie 
miejsca warto odwiedzić w 
tym sezonie?

Zapewne nie zaskoczę Ciebie. 
Zamek Książ był i będzie zawsze 
mi bliski. Także i tym razem od 
niego zacznę. Nie można opuś-
cić wizyty w bajkowym Zamku 
Książ z jego tarasami ogrodo-
wymi, parkiem, Palmiarnią oraz 
tajemniczymi podziemiami. W 
obrębie Książańskiego Parku 
Krajobrazowego zawędrować 
można do arboretum – Sude-
ckiego Ogrodu Dendrologicz-
nego czy też do rezerwatu przy-
rody Przełomy pod Książem. Z 
kolei wędrówka wzdłuż Wąwozu 
Książ, to szansa na odnalezienie 
drugiego, nieco zapomnianego 
zamku o niezwykle ciekawej i ro-
mantycznej historii. W Wałbrzy-
chu warto po raz kolejny sezon 
rozpocząć od odwiedzenia Sta-
rej Kopalni i Muzeum Porcelany. 
Od kiedy to otwarto wielki kom-
pleks powstały wokół Kopalni, 
stanowi ona turystyczną atrak-
cję, w której można zaobser-
wować ocalone od zniszczenia 
górnicze maszyny oraz dowie-
dzieć się, jak wygląda praca w 
kopalni oraz jak duże znaczenie 
miała ona w historii miasta Wał-
brzych. (…) Dolny Śląsk to także 
licznie odwiedzane przez kura-
cjuszy uzdrowiska dolnośląskie. 
W miejscowościach uzdrowisko-
wych, takich jak Cieplice, Długo-
pole, Duszniki, Kudowa, Lądek, 
Polanica, Szczawno można udać 
się na relaksujący spacer po 
malowniczych alejkach oraz za-
czerpnąć leczniczych wód. (…) 
Na Dolnym Śląsku mam takie 
miejsca jak Arboretum Wojsła-
wice oraz Arboretum w Lądku-
-Zdroju. W Wojsławicach w maju 
kwitnie największa w Polsce 
kolekcja różaneczników i azalii; 
w czerwcu zaś królują piwonie 
i róże. Ogród w Lądku-Zdroju 
utrzymany jest w charakterze 
spacerowego parku z ławkami, 
ścieżkami i mostkami. (...)

Co może spodobać się 
najmłodszym turystom, a jaki 
kierunek powinni obrać senio-
rzy?

Moim zdaniem na Dolnym 
Śląsku znajdziemy wiele atrakcji 

łączących pokolenia. Odwiedza-
jąc je, świetnie bawić się będą 
zarówno dzieci jak i ich rodzice 
i dziadkowie.  W tym miejscu 
chciałbym podpowiedzieć im 
rozwiązanie problemu: co chce-
my zobaczyć? Sądzę, że wizyta w 
Kłodzku lub Kowarach powinna 
pomóc znaleźć rozwiązanie za-
dowalające wszystkich. Zamek 
Książ, Kościół Pokoju, Bazylika 
w Krzeszowie i wiele więcej – te 
wszystkie dolnośląskie zabyt-
ki możecie zobaczyć w jednym 
miejscu. Parki miniatur przedsta-
wiają zabytki w skali 1:25, wyko-
nane są z niezwykłą precyzją. Po 
parku oprowadzają przewodni-
cy, przedstawiający historię od-
wiedzanych obiektów, a także 
ciekawostki i legendy związane 
z nimi. To świetne miejsce do 
zainspirowania się do dalszych 
podróży. Gdy już odwiedzimy 
Kowary i Kłodzko a potem wy-
bierzemy, co chcemy zobaczyć 
całą rodziną... ja jeszcze dorzu-
ciłbym kilka propozycji ze swej 
strony. (...)

Kiedy najlepiej wybrać się 
na wycieczkę, by uniknąć tłu-
mów?

Na to pytanie nie ma jedno-
znacznej odpowiedzi. Jeśli cho-
dzi o mnie, to zależne to jest od 
tego czy wybieram się w plener 
czy też zamierzam zwiedzać ja-
kiś obiekt. Jeśli wybieram się w 
plener poranne wstawanie ma 
zaletę, szczególnie w miejscach 
tłumnie obleganych przez tury-
stów. Otóż mając dzień wolny 
większość z nas uwielbia się wy-
spać. Dlatego wczesny poranek 
to pora, kiedy mnóstwo plene-
rowych atrakcji możemy mieć 
tylko dla siebie lub współdzielić 
je z nielicznymi „konkurentami”. 
Nie będziemy przeganiani z kąta 
w kąt, nie będzie tłumu szczelnie 
zasłaniającego malowidła czy 
detale architektury. Druga taka 
pora, ale gorsza jest koło wczes-
nego popołudnia, kiedy to tury-
ści idą coś jeść. (…) 

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiał Paweł Szpur 

PEŁEN WYWIAD NA 
www.30minut.pl 

zeskanuj kod QR
i czytaj pełen wywiad 

19:00 - Balazs Bagyi New Quartet w A’PROPOS - A 
PROPOS

Międzynarodowy Dzień Lotnictwa i Kosmonautyki
Międzynarodowy Dzień Dzieci Ulicy

Dzień Chomika
Międzynarodowy Dzień Załogowych

Lotów Kosmicznych
Dzień Czystych Okien



WSSE „INVEST-PARK” – lider rozwoju gospodarczego

Rozmowa z Anną Kaczmarczyk, Dyrektor Departamentu Innowacji
i Współpracy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

Kto korzysta z Centrum 
Szkoleniowego INNOVATION 
PARK?

Pamiętajmy, że obiekt jest 
nadal w fazie rozwoju. Klaster 
Edukacyjny Invest in EDU, pro-
wadzony przez Wałbrzyską 
Specjalną Strefę Ekonomiczną, 
obecnie doposaża Centrum 
w urządzenia i maszyny, które 
pozwolą na osiągnięcie docelo-
wych założeń jego funkcjono-
wania. Wdrożenie szkoleniowej 
linii przemysłowej, wyposaże-
nie sal multimedialnych oraz 
zakup stanowisk mechatronicz-
nych planowane są na przełom 
tego i przyszłego roku. INNO-
VATION PARK przeznaczony 
będzie dla dzieci i młodzieży 
na wszystkich etapach procesu 
edukacji. Dla szkół podstawo-
wych to zajęcia z wykorzysta-
niem wirtualnej rzeczywistości, 
aplikacji edukacyjnych i gier 
planszowych, mających na 
celu popularyzację kierunków 
technicznych, zaszczepianie 
zainteresowania robotyką i 
elektroniką oraz promowanie 
przedsiębiorczych postaw. Z ko-
lei dla szkół średnich, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem tych 
branżowych i technicznych, to 
organizacja zajęć z wykorzysta-
niem szkoleniowych aplikacji 
VR i AR [wirtualna i rozszerzo-
na rzeczywistość – przyp. red.], 
warsztatów z robotyki i elektro-
niki oraz symulacji procesów 
przemysłowych. Program dla 
uczelni wyższych, głównie tych 
o profilach technicznych, zakła-
da z kolei dodatkowo warsztaty 
z zakresu automatyki i robotyki 
przemysłowej oraz wydarzenia 
naukowe, takie jak hackatho-
ny, makeathony, czy konkursy 
robotyczne. Nie zapominamy 
również o pracownikach prze-
mysłowych i o podnoszeniu 
kwalifikacji osób już zatrudnio-
nych: dla nich zaplanowaliśmy 
szkolenia na rzeczywistych ma-
szynach przemysłowych, war-

sztaty związane z utrzymaniem 
ruchu oraz z bezpieczeństwem 
i higieną pracy. To ma ułatwić 
firmom ze strefy proces wdra-
żania nowych pracowników. 
Również nauczyciele zawo-
dów w szkołach technicznych 
i branżowych oraz doradcy za-
wodowi znajdą tu coś dla siebie 
i będą mogli podnosić swoje 
umiejętności oraz poszerzać 
wiedzę o realnych potrzebach 
przemysłu, w tym o warunkach 
pracy w zakładach i aktualnych 
trendach przemysłowych.

Na czym polega innowa-
cyjność Centrum?

Placówka została wyposa-
żona w technologię wirtualnej 
i rozszerzonej rzeczywistości 
i stworzyła strefę VR/AR. Te 

technologie umożliwiają na-
ukę i popularyzację kierunków 
technicznych na podstawie no-
woczesnej i atrakcyjnej formy 
zajęć. Wirtualne środowisko 
symulujące realia przemysło-
we angażuje wszystkie zmysły 
uczestników, wyrabia pamięć 
mięśniową i daje możliwość ob-
sługi skomplikowanych maszyn 
bez obawy o ich uszkodzenie 
czy o bezpieczeństwo. Ponadto 
umożliwia tworzenie własnych, 
„szytych na miarę”, aplikacji 
VR oraz korzystanie z szerokiej 
bazy gotowych rozwiązań. To 
wszystko daje w zasadzie nie-
ograniczone zdolności szkole-

niowe. Z kolei strefa przemy-
słowa złożona z rzeczywistych, 
profesjonalnych maszyn i urzą-
dzeń stanowić ma odpowiedź 
na potrzeby przedsiębiorców 
działających w strefie. Szkole-
niową Linię Przemysłową ce-
chować ma mnogość zautoma-
tyzowanych procesów, takich 
jak nitowanie, gięcie, wykrawa-
nie czy wtryskiwanie. Wszystko, 
aby szkolić możliwie najwięk-
szą liczbę grup zawodowych, w 
wielu specjalizacjach przemy-
słowych bez potrzeby zatrzy-
mywania procesów produkcyj-
nych w zakładach. Z kolei strefa 
naukowa to nowoczesne sta-
nowiska edukacyjne: systemy 
mechatroniczne i robotyczne, 
zestawy Arduino, drukarki 3D, 
roboty oraz monitory interak-
tywne. Podczas prowadzonych 
zajęć zostaną wykorzystane 
pomoce naukowe, na których 
zakup nie mogą sobie zwykle 
pozwolić placówki edukacyjne. 
Stanowiska dadzą możliwość 
efektywnych szkoleń z zakresu 
robotyki, informatyki i elektro-
niki, zaszczepiając w uczniach 
techniczne zainteresowania 
oraz dając możliwość rozwoju 
talentów w dziedzinach nauk 
ścisłych. Istotną częścią pro-
jektu jest również strefa multi-

medialna. Wyposażenie sali w 
ekran wielkoformatowy, inter-
aktywne monitory dotykowe, 
system kamer do wideokon-
ferencji oraz odpowiednie na-
głośnienie dadzą możliwość 
prowadzenia wydarzeń na 
najwyższym audiowizualnym 
poziomie. Strefa konferencyjna 
wykorzystywana będzie pod-
czas stacjonarnych eventów, ta-
kich jak warsztaty szkoleniowe, 
konferencje czy konkursy edu-
kacyjne. Wyposażenie obiek-
tu w cały, wymieniony przeze 
mnie, asortyment sprawi, że 
Centrum Szkoleniowe stanie 

się jedną z najbardziej innowa-
cyjnych placówek w kraju.

Jaką infrastrukturą dyspo-
nujecie?

Centrum Szkoleniowe IN-
NOVATION PARK mieści się w 
hali przemysłowej Wałbrzyskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
przy ul. Villardczyków w Wał-
brzychu. To dwupoziomowy 
obiekt składający się z obszer-

nego holu, przeszklonej sali 
konferencyjnej, części przemy-
słowej oraz strefy VR z sześcio-
ma stanowiskami. Do dyspo-
zycji pozostają pomieszczenia 
biurowe i socjalne oraz antre-
sola z widokiem na cały obiekt. 
Mamy monitory i komputery 
wyposażone w odpowiednie 
aplikacje, gogle VR oraz adap-
tery do wirtualnego spawania, 
które tworzą profesjonalne 
stanowiska spawalnicze w wir-
tualnej i rozszerzonej rzeczy-
wistości. Do tego interaktywne 
ekrany dotykowe, zestawy Ar-
duino oraz model robota prze-
mysłowego nadający się do sa-
modzielnego montażu.

Jakimi aplikacjami VR dys-
ponuje Centrum Szkolenio-
we?

Centrum zakupiło między 
innymi aplikację symulującą 
procesy produkcyjne do nauki 
bezpieczeństwa i higieny pra-
cy w zakładach produkcyjnych 
oraz oprogramowanie służące 

do nauki spawania w dwóch 
technologiach: wirtualnej i roz-
szerzonej rzeczywistości. Wciąż 
poszerzamy bazę oprogramo-
wania, które dostępne będzie 
dla użytkowników obiektu. 
Docelowo powstać ma również 
aplikacja VR symulująca pracę 
rzeczywistej linii szkoleniowej, 
w którą zostanie wyposażona 
placówka.

Jakie są plany na przy-
szłość?

Na 2023 rok zaplanowane są 
wyposażenie sal konferencyj-
nych w system multimedialny, 
stanowiska edukacyjne oraz 
poszerzenie biblioteki aplika-
cji VR. W tym roku rozpocznie 
się również procedura zakupu 
szkoleniowej linii przemysło-
wej, której wdrożenie zaplano-
wano na przełom 2023 i 2024 
roku.

Ile osób skorzystało z Cen-
trum? Jakie są plany na ten 
rok?

Na początku grudnia 2022 
roku odbyło się otwarcie strefy 
VR Centrum Szkoleniowego. Do 
końca lutego tego roku z lekcji 
pokazowych „Poznaj nasz VR” 
skorzystało około 250 uczniów 
szkół podstawowych i średnich. 
W planach na cały rok 2023 jest 
zapoznanie z technologią wir-
tualnej rzeczywistości około 
1000 osób.
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Zdjęcie tygodnia Kościół pw. Zmartwychwstania Pańskiego w Wałbrzychu

Wielkanoc na świecie 
Przypominamy, że na łamach gazety 30 minut pisaliśmy zarówno o Wielkim Poście, jak również 

o tradycji Świąt Wielkiej Nocy. Wiemy jak wyglądają nasze święta w domach i kościołach, ale jak 
mogą wyglądać święta w różnych częściach świata? Sprawdziliśmy w sieci.

W krajach Europy
Finlandia. Dla mieszkańców 

północy Europy, Wielkanoc to po-
wtórka Halloween. W Niedzielę 
Palmową (Finlandia Wschodnia) 
i w Wielką Sobotę (Finlandia Za-
chodnia) dzieci przebierają się za 
czarownice, by zapukać do drzwi 
sąsiada i rzucić na niego czar. 
Bez obawy, nie jest to klątwa, bo 
małe wiedźmy wielkanocne chcą 
życzyć zdrowego i szczęśliwego 
roku. W zamian za dekoracyj-
ną gałązkę, oczekują odrobiny 

przyjemności i rekompensaty w 
postaci pisanki, czekolady czy 
monety. Miotła, wiązką gałązek z 
wierzby i ozdobne pióra to stały 
element każdego przebrania. Im 
straszniejszy kostium tym lepiej. 
Z kolei jednym z najciekawszych 
zwyczajów wielkanocnych w Eu-
ropie może się poszczycić Irlan-
dia. W Wielką Sobotę w miastach 
odbywa się pochód, podczas któ-
rego ludzie demonstrują swoje 
zmęczenie długim postem i chęć 
rozpoczęcia świętowania. Prze-

marszowi przewodzi lokalny rzeź-
nik. Najciekawszy jest jednak fakt, 
że niesie on zawieszonego na kiju 
śledzia, którego mieszkańcy biją 
kijami, pałkami i czym popadnie. 
Tak zmaltretowany śledź, symbo-
lizujący post, zostaje wrzucony 
do rzeki. Następnie rzeźnik nakła-
da na ten sam kij udekorowany 
kwiatami barani udziec, który ma 
zwiastować czas ucztowania. Z 
kolei we Francji święta mają cha-
rakter świecki. W Wielką Niedzielę 
otwarte są sklepiki, restauracje, 

puby i inne niedzielne geszefty. 
Zatem wszystko toczy się starym, 
codziennym rytmem. Jeszcze nie-
dawno kultywowano wiele trady-
cji, jak malowanie jajek, przygoto-
wywanie święconki czy poranny 
rytuał mycia się w strumyku. Do 
dzisiaj zachował się zwyczaj ob-
darowywania czekoladowymi 
jajkami. Dzieci już w czwartek 
rozpoczynają budowę gniazd w 
przydomowych ogródkach, aby 
wcześnie rano znaleźć w nich jaj-
ka czekoladowe, pozostawione 
przez wielkanocnego zajączka. 
Prawdę mówiąc i ten zwyczaj już 
powoli zanika i rodzina, w której 
dzieci już dorosły, właściwie nie 
zna smaku i czaru wielkanocnych 
świąt.

Święta za oceanem 
Jak podaje portal magia.onet.

pl - „Można by powiedzieć, że 
właściwie niczym nie różni się 
Wielkanoc amerykańska od pol-
skiej. Stół tak samo obficie za-
stawiony, wielkanocny zajączek 
dla dzieci w niedzielny poranek. 
Mszę odprawia się w sobotę wie-
czorem i w niedzielę rano. Cieka-
wą tradycją dla nas jest zapewne 
przedświąteczna zbiórka odzieży 
i żywności dla biednych. Zgod-
ne jest to z tradycją Celtów, któ-
rzy bardzo uroczyście obchodzili 
czas wiosennego zrównania dnia 
z nocą, upamiętniając to darami 
dla ubogich. Oczywiście świę-
conka i malowanie jaj również są 
Amerykanom nieobce. Dziwnym 
dla nas może być zwyczajem, że 
wielkanocnym symbolem jest nie 
baranek, ale królik wielkanocny. 

Co prawda na naszych stołach 
goszczą one wespół. Baranek 
doskonale kontaktuje się z króli-
kiem lub cukrowym zajączkiem. 
W Ameryce jednak zając lub królik 
są symbolami płodności i one roz-
pychają się na stołach lub w wiel-
kanocnych koszykach. Niedziela 
wielkanocna jest także dniem 
parad i to w iście amerykańskim 
stylu: dużo, kolorowo i głośno. Po-
kazywane są wówczas różne stro-
je, przeważnie historyczne, a na 
okazję parady zamknięta zostaje 
główna ulica w mieście. Novum 
dla Polaka może być pracujący 
amerykański poniedziałek. Cie-
kawostką dla nas może być wiara 
w jajko wielkanocne. Otóż w USA 
wierzono, że jajko ugotowane w 
Wielki Piątek, a zjedzone w nie-
dzielny poranek, przyniesie wiele 
szczęścia. Zaś ten, kto takie jajko 
przechowa przez sto lat, uzyska z 
niego... ogromny diament.”

To tylko jedne z nielicznych 
przykładów Świąt Wielkanocnych. 
Przy kolejnej okazji zajrzymy do 
bardziej egzotycznych zakątków 
świata. 

Zebrał i opracował 
Paweł Szpur

gazeta@30minut.pl 

Źródła i cytaty
magia.onet.pl/

supertlumacz.pl/
czasnawywczas.pl/

podroze.se.pl/
skrivanek.pl/

12 kwietnia ogłoszonych zostanie finalnie 5 projektów z Aglomeracji Wałbrzyskiej 

Zagłosuj na fajny pomysł!
Do 9 kwietnia trwa 

głosowanie na najlepsze 
projekty Funduszu Toyoty 
– „Dobre pomysły zmienia-
ją nasz świat”, które będą 
realizowane w 2023 roku. 
Mieszkańcy regionu mogą 
zagłosować na wybrane 
przez siebie projekty z 
Aglomeracji Wałbrzyskiej, 
powiatu oławskiego i 
gminy Czernica zgłoszone 
przez lokalne organizacje 
non-profit. 
Każdy oddany głos oznacza 

jeden punkt przyznany danemu 
projektowi. - Chcemy, by miesz-
kańcy regionu wałbrzyskiego 
i jelczańskiego mogli razem z 
nami współdecydować, które 
projekty będą realizowane w 
ramach tegorocznej edycji kon-
kursu. Z tego też względu po-
dobnie jak w latach ubiegłych 
uruchamiamy głosowanie na 
najlepsze pomysły – podkreśla 
Grzegorz Górski, Manager Gene-
ral Affairs Fabryki Toyoty w Wał-
brzychu i Jelczu-Laskowicach, 

która jest inicjatorem Funduszu 
Toyoty.

W pierwszym etapie wnio-
ski były oceniane na podstawie 
kryteriów takich jak: współpraca 
z innymi partnerami, liczba pra-
cowników Toyoty zaangażowa-
nych w projekt oraz promocja. 
Następnie komisja złożona z 
przedstawicieli partnerów Fun-
duszu czyli Toyoty, Fundacji Edu-
kacji Europejskiej, Zespołu Szkół 
Nr 5 w Wałbrzychu oraz Zespołu 
Szkół im. Jana Kasprowicza w 
Jelczu-Laskowicach przyznała 
punkty poszczególnym projek-
tom na podstawie: zbieżności 
projektu z priorytetami Toyoty 
(ekologia, mobilność, edukacji 
techniczna, sport i bezpieczeń-
stwo na drogach); zaspokajania 
potrzeb i rozwiązywanie prob-
lemów lokalnej społeczności; 
kreatywności projektu. Teraz 
na najlepsze projekty mogą 
głosować mieszkańcy gmin na-
leżących do Aglomeracji Wał-
brzyskiej, powiatu oławskiego 
i gminy Czernica. Głosowanie 

prowadzone jest na dedykowa-
nej stronie www.FunduszToyoty.
pl, na której można też zapoznać 
się z wizualizacjami zagospoda-
rowania przestrzeni dla poszcze-
gólnych projektów. Koncepcje 

zagospodarowania terenu zo-
stały przygotowane przez ucz-
niów i nauczycieli architektury 
krajobrazu Zespołu Szkół nr 5 
oraz informatyki Zespołu Szkół 
w Jelczu-Laskowicach w oparciu 
o materiały przekazane przez 
organizacje non-profit biorące 
udział w konkursie. Na podsta-
wie punktacji ze wszystkich eta-
pów 12 kwietnia ogłoszonych 

zostanie finalnie 5 projektów z 
Aglomeracji Wałbrzyskiej oraz 4 
projekty z powiatu oławskiego, 
które otrzymają granty z Fundu-
szu Toyoty, do 25 tysięcy złotych 
każdy. Ich realizacja planowana 
jest pomiędzy kwietniem a listo-
padem br.

Red.
Źródło i fot. fundusztoyoty.pl
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Komisja konkursowa wybierała najładniejszą palmę i pisankę

Tradycyjna Wielkanoc w Galerii

To nie pierwsza tego typu inicjatywa przygotowana w świetlicy 

Rozdali świąteczny posiłek

Urząd Marszałkowski 
Województwa Dolnośląskie-
go wspólnie z organizacjami 
działającymi na rzecz rozwo-
ju obszarów wiejskich, Koła-
mi Gospodyń Wiejskich oraz 
Galerią Nowy Rynek zorgani-
zował „Prezentację Tradycyj-
nych Stołów Wielkanocnych, 
Palm i Pisanek”. Podczas 
prezentacji odbył się konkurs 
na „Najpiękniejszą Palmę i 
Pisankę Wielkanocną”.
Prezentację uroczyście otwo-

rzył Wicemarszałek Województwa 

Dolnośląskiego Grzegorz Macko 
wraz z Jego Ekscelencją Biskupem 
Markiem Mendykiem oraz przed-
stawicielami: Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa 
we Wrocławiu, Dolnośląskiej Izby 
Rolniczej we Wrocławiu oraz Kra-
jowego Ośrodka Wsparcia Rolni-
ctwa we Wrocławiu. - Dolny Śląsk 
jest regionem niezwykle bogatym 
kulturowo, dlatego jak co roku 
zorganizowaliśmy Prezentacje 
Stołów Wielkanocnych, na których 
24 koła gospodyń wiejskich z te-
renu całego województwa poka-

zywało swoje pomysły i tradycje 
związane z wielkanocnymi potra-
wami i rękodziełem. Mieszkańcy 
mieli możliwość wypróbowania 
potraw i zaopatrzenia się w trady-
cyjne rękodzieło. Jednocześnie na 
scenie trwały występy zespołów 
ludowych, a komisja konkursowa 
wybierała najładniejszą palmę i pi-
sankę - mówił Wicemarszałek Wo-
jewództwa Dolnośląskiego Grze-
gorz Macko.

Red.
Fot. GM  

W niedzielę palmową 2 
kwietnia od godziny 13:00 
w siedzibie Rady Wspólnoty 
Samorządowej Stary Zdrój 
wydawano ciepły posiłek i 
ciasto wielkanocne dla osób 
potrzebujących wsparcia, 
bezdomnych i samotnych. 
W inicjatywie wzięło udział 
wielu wolontariuszy. 
Ciepły posiłek tradycyjnie przy-

gotowuje grupa wolontariuszy Lu-
dzie Dobrej Woli "Pomocna Dłoń". 
Jest to grupa osób, która kiedyś 
znalazła się na "życiowym zakręcie", 

a dziś po wyjściu "na prostą" poma-
ga tym, którzy tego potrzebują. To 
nie pierwsza tego typu inicjatywa 
przygotowana w świetlicy Rady 
Wspólnoty Samorządowej przez tą 
grupę. Jednak to nie wszystko. Każ-
dy kto przyszedł otrzymał również 
ciasto wielkanocne. Wypieki świą-
teczne przygotowali członkowie 
Rady Wspólnoty Samorządowej 
Stary Zdrój, mieszkanki dzielnicy, 
jak również Cukiernia Oleńka, która 
włączyła się do akcji wolontariuszy. 
Świetlica pomieściła wszystkich, 
którzy chcieli skorzystać z pomocy, 

a posiłków starczyło dla każdego 
- Serdecznie dziękuję wolontariu-
szom grupy inicjatywnej "Ludzie 
Dobrej Woli", Radnym Rady Wspól-
noty Samorządowej Stary Zdrój 
oraz Cukierni Oleńka, a także tym, 
którzy przyczynili się do organi-
zacji Wielkanocnego Poczęstunku 
dla osób potrzebujących wsparcia. 
Bez Was byłoby to niemożliwe. Je-
steście Wielcy! - mówił Radny Rady 
Miejskiej Anatol Szpur, współorga-
nizator inicjatywy.

Red.
fot. AS
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Impreza charytatywna startuje od godz 12:00

DOBRO POWRACA
Pod takim hasłem 

odbędzie się wydarzenie 
charytatywne, wspie-
rające walkę Bożeny z 
nowotworem złośliwym. 
Zapraszamy 23 kwietnia 
do Starej Kopalni, Sala 
Łańcuszkowa. Wstęp 
wolny.

Od 2007 roku Bożenka Nie-
wiedział walczy ile sił ze zło-
śliwym nowotworem. Przez 
5 lat leczono ją operacyjnie, 
chemią i radioterapią. Między 
2012 a 2018 rokiem cieszyła 
się zdrowiem i wydawało się, 

że najgorsze już za nią. Nie-
stety okazało się, że choroba 
wróciła, a przerzuty atakują 
ze zdwojoną siłą. Nastał czas 
walki, znacznie trudniejszej niż 
kilka lat wcześniej. Wypróbo-
wano 4 rodzaje chemii, które 
nie dały oczekiwanego rezul-
tatu. 5 rodzaj chemii wreszcie 
zaczął działać, ale… Jak w tego 
typu przypadkach, ta terapia 
nie jest refundowana. Terapia, 
która przecież oznacza życie… 
Roczny koszt leczenia to około 
578 000 zł. Kwota powalająca 
i w zasadzie niemożliwa do 
samodzielnego udźwignięcia. 

Jednak Bożenka ma przyjaciół, 
znajomych, ludzi z wielkim ser-
cem. Nie pozwolą jej poddać 
się! Walczą o każdą złotówkę, 
bo Ona jest tego warta. Wię-
cej na temat choroby Bożenki 
możesz przeczytać na stro-
nie zrzutki. https://zrzutka.pl/
jhpryc oraz przekazać swój 
1,5 % podatku - numer KRS 
0000358654, cel szczegółowy: 
Bożena Niewiedział 111780 
www.onkozbiórka.pl Ponadto 
fundacja Kropla Radości uru-
chomiła konto dla Bożeny Nie-
wiedział. Rachunek bankowy 
do zbiórki BNP Paribas 82 1600 
1462 1746 0421 3000 0002.  
Bożenka z pełnym zaangażo-
waniem wspierała finansowo 
projekt Słowiański Jedwab, w 

którym również uczestniczyła 
jako modelka.Teraz sama po-
trzebuje pomocy. - Dlatego 
też podjęliśmy starania aby 
zorganizować wydarzenie ar-
tystyczne z hasłem przewod-
nim DOBRO POWRACA, które 
odbędzie się 23-04-2023 w Sali 
Łańcuszkowej na terenie Starej 
Kopalni w Wałbrzychu - wyjaś-
nia Estera Grabarczyk, projek-
tantka mody i biżuterii.

Impreza charytatywna star-
tuje od godz 12:00 i potrwa do 
18:00. Szczegółowy plan atrak-
cji znajdziesz na www.30minut.
pl, a także na naszemiasto.wal-
brzych.pl. Nie może Was tam 
zabraknąć!

Red.
Fot. użyczone
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Przy przekroczeniu prędkości na obszarze zabudowanym o ponad 50 km/h
funkcjonariusze zatrzymują kierującemu prawo jazdy

KONTROLUJĄ PRĘDKOŚĆ
W ciągu prowadzonych 

codziennych działań na 
przekroczeniu dozwolonej 
prędkości zatrzymywa-
nych jest od kilkunastu do 
kilkudziesięciu kierujących. 
W miniony weekend rekor-
dzista jechał samochodem 
jedną z głównych ulic nasze-
go miasta w rejonie przejścia 
dla pieszych 108 km/h, przy 
obowiązujących 50 km/h. 
Podczas kontroli 34-let-
ni wałbrzyszanin utracił 
uprawnienia do kierowania 
pojazdami. Otrzymał także 
mandat karny w kwocie 

1500 złotych i 13 punktów 
karnych.

Funkcjonariusze codziennie 
ustawiają się z ręcznymi miernika-
mi prędkości w rejonach przejść 
dla pieszych oraz w miejscach, w 
których użytkownicy dróg znacz-
nie prędkość przekraczają. W so-
botę o tym, że warto jest jeździć 
zgodnie z przepisami przekonał 
się między innymi mieszkaniec 
powiatu świdnickiego, który 
przed godziną 12:30 jechał busem 
na ul. Sikorskiego w Wałbrzychu 
z prędkością 108 km/h, czyli o 58 
km/h szybciej od dopuszczalnej 
na tym odcinku drogi prędkości.

POLICJA PRZYPOMINA!
Przypominamy kolejny raz, że 

każdy kto wsiada za kierownicę 
swojego pojazdu odpowiada nie 
tylko za swoje bezpieczeństwo, 
ale także za życie i zdrowie innych 
uczestników ruchu drogowego. 
Pamiętajmy, aby jeździć zgodnie z 
przepisami i stosować się do ogra-
niczeń wynikających z przepisów 
ruchu drogowego. Brawura i ryzy-
kowne zachowania mogą dopro-
wadzić do poważnego w skutkach 
wypadku drogowego.

Przypomnijmy, również że 
za przekroczenie dopuszczalnej 
prędkości taryfikator przewiduje 
grzywnę w postaci mandatu kar-

nego w kwocie do 2500 złotych, 
a w przypadku tzw. recydywy 
drogowej nawet 5 tysięcy zło-
tych. Kierującemu naliczane są 
także punkty karne w zależności 
od skali przewinienia, a przy prze-
kroczeniu prędkości na obszarze 

zabudowanym o ponad 50 km/h 
funkcjonariusze zatrzymują kieru-
jącemu prawo jazdy.

Red.
Źródło i fot.

Komenda Miejska Policji
w Wałbrzychu

Badanie wykazało u wałbrzyszanina 0,78 promila alkoholu w organizmie

DWÓCH NIETRZEŹWYCH KIERUJĄCYCH
Dbając o bezpieczeń-

stwo mieszkańców naszego 
miasta oraz powiatu wał-
brzyskiego policjanci wy-
eliminowali z ruchu dwóch 
kolejnych kierujących, 
którzy wsiedli za kierowni-
ce swoich samochodów w 
stanie nietrzeźwości. Jeden 
z mężczyzn miał blisko 
półtora promila tej substan-

cji w organizmie, nie posiadał 
uprawnień do kierowania 
pojazdami i uderzył samocho-
dem w budynek. Po raz kolejny 
przypominamy najważniejszą 
zasadę, która cechuje rozsąd-
nego kierowcę. Piłem alkohol, 
nie jadę!

W piątek po godzinie 17:30 w 
ręce dzielnicowych Komisariatu 

Policji w Boguszowie-Gorcach 
przy ul. 1 Maja w tej miejscowości 
wpadł 31-latek. Jechał on samo-
chodem osobowym, mając w or-
ganizmie 1,36 promila alkoholu i 
nie posiadając uprawnień do pro-
wadzenia pojazdów. Dodatkowo 
uderzył samochodem w budynek. 
Teraz za popełnione przestępstwo 
czeka go długotrwały zakaz pro-
wadzenia pojazdów oraz wysoka 

kara finansowa. Mężczyzna może 
także trafić za kraty więzienia na 
2 lata.

W sobotę po godzinie 20:00 na-
tomiast policjanci Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Miejskiej 
Policji w Wałbrzychu zatrzymali na 
gorącym uczynku przestępstwa 
29-latka, który kierował na ul. Nie-
podległości w naszym mieście sa-
mochodem osobowym, znajdując 

się w stanie nietrzeźwości. Bada-
nie wykazało u wałbrzyszanina 
0,78 promila alkoholu w organi-
zmie. Funkcjonariusze również za-
trzymali mężczyźnie prawo jazdy. 
Za popełniony czyn wałbrzyszani-
nowi grozi teraz kara pozbawienia 
wolności do lat 2, wieloletni zakaz 
kierowania pojazdami oraz wyso-
ka grzywna.

Red.
Źródło.

Komenda Miejska Policji
w Wałbrzychu
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Grozi im kara pozbawienia wolności do lat 3

ZATRZYMANYCH PIĘĆ OSÓB

Do wynajęcia pomieszczenia biurowe. TANIO, DOBRA LOKALIZACJA tel. 602 608 318

Tylko w miniony weekend 
policjanci z naszego miasta 
oraz ci z powiatu wałbrzy-
skiego zatrzymali pięć osób, 
które posiadały przy sobie 
różnego rodzaju środki 
odurzające, bądź psychotro-
powe. Za przestępstwa nar-
kotykowe podejrzani mogą 
teraz trafić za karty więzie-
nia na najbliższe 3 lata. 
W sobotnią noc – przed godzi-

ną pierwszą - policjanci Komisa-
riatu Policji w Boguszowie-Gor-
cach podczas patrolu Czarnego 
Boru na jednej z ulic zauważyli 
dwóch młodych mężczyzn i po-
stanowili sprawdzić, czy 18 i 20-la-
tek nie posiadają narkotyków. 
Szybko potwierdziło się, że obaj 

mieli przy sobie środki odurzające 
w postaci marihuany, a starszy z 
nich także psychotropowe w po-
staci metamfetaminy. Obaj trafili 
do policyjnej izby zatrzymań, by 
w niedzielę usłyszeć zarzuty. Tego 
samego dnia funkcjonariusze og-
niwa wywiadowczego Komendy 
Miejskiej Policji w Wałbrzychu 
patrolowali rejon Mieroszowa. Po 
godzinie 18:00 w centrum tej miej-
scowości skontrolowali młodego 
mężczyznę pod kątem posiadania 
substancji zabronionych prawem. 
W toku kontroli osobistej znaleźli 
przy 26-letnim mieroszowianinie 
środki odurzające w postaci ma-
rihuany. Z kolei w niedzielę około 
godziny 18:00 inni policjanci tego 
samego pionu odwiedzili jedno 

z mieszkań na Szczawienku. To 
właśnie tam mundurowi zatrzy-
mali 40-latka. W tym przypadku 
okazało się, że mieszkaniec Wał-
brzycha miał przy sobie woreczek, 
w którym znajdował się biały pro-
szek. Tester narkotykowy wykazał, 
że była to amfetamina. Mężczyzna 
kolejne godziny spędził w jednej z 
cel w wałbrzyskiej komendzie. W 
poniedziałkowy poranek usłyszał 
zarzut posiadania narkotyków. W 
ponieddzaiłek tuż po północy po-
licjanci prewencji drugiego komi-
sariatu patrolowali natomiast re-
jon Podgórza, gdzie przy jednym 
z budynków wylegitymowali ko-
lejnego wałbrzyszanina. Okazało 
się, że mężczyzna ten był w posia-
daniu całego wachlarza narkoty-

ków. Mundurowi znaleźli przy nim 
metamfetaminę, amfetaminę oraz 
marihuanę. I on noc spędził w po-
licyjnej cel. O losie wszystkich za-
trzymanych zdecyduje teraz sąd. 

Grozi im kara pozbawienia wolno-
ści do lat 3.

Red.
Źródło i fot.

Komenda Miejska Policji
w Wałbrzychu

Funkcjonariusze zatrzymali łącznie siedemnaście osób

NADAREMNO UKRYWALI SIĘ
Policjanci z naszego 

miasta oraz powiatu wał-
brzyskiego od minionego 
czwartku prowadzili szeroko 
zakrojone działania poszu-
kiwawcze mające na celu 
zatrzymanie osób ukrywa-
jących się przed wymiarem 
sprawiedliwości na naszym 
terenie. W tym czasie funk-
cjonariusze zatrzymali łącz-
nie siedemnaście osób, które 
były poszukiwane. Dwie z 
nich powinny odbywać karę 
pozbawienia wolności, gdyż 
zostały skazane prawo-
mocnymi wyrokami sądu 
za wcześniejsze kradzieże. 
20-latek spędzi w więzieniu 
pięć najbliższych miesięcy, a 
41-latek posiedzi w celi rok i 
dwa miesiące.
W czwartek w ręce munduro-

wych na terenie naszego miasta 
i powiatu wpadło sześć osób, w 

piątek do grupy zatrzymanych 
dołączyło kolejnych siedmiu po-
szukiwanych, w sobotę wpadły 
kolejne trzy, a o poranku ostatnia 
- siedemnasta osoba. Część nich 
już trafiła za kraty więzienia za po-
pełnione wcześniej przestępstwa. 
Niektórzy za niezapłacenie orze-
czonej w postępowaniu przed 
sądem grzywny odbywają teraz 
zastępczą karę aresztu. Kilka osób 
uniknęło kary przez uiszczenie w 
tym samym dniu zaległości, a nie-
którzy byli poszukiwani do usta-
lenia miejsca pobytu, celem ich 
późniejszego przesłuchania przez 
sąd lub prokuraturę w różnych po-
stępowaniach karnych. W tak du-
żej grupie osób znalazły się dwie, 
które zostały skazane prawomoc-
nymi wyrokami sądów za różnego 
rodzaju kradzieże. W piątek około 
godziny 9:00 na ul. Orkana w ręce 
policjantów kryminalnych wał-
brzyskiej komendy wpadł 20-la-

tek mający do odbycia karę pięciu 
miesięcy pozbawienia wolności 
orzeczoną przez Sąd Rejonowy w 
Ostrowcu Świętokrzyskim. Tego 
samego dnia młody wałbrzysza-
nin trafił do Aresztu Śledczego 
w Świdnicy. Trzeciego kwietnia o 
poranku inni funkcjonariusze tego 
samego pionu zatrzymali przy ul. 
Sienkiewicza w Szczawnie-Zdroju 
41-latka. Mieszkaniec powiatu 
wałbrzyskiego poza zarzutami 
kradzieży, przez Sąd Rejonowy w 
Wałbrzychu został skazany także 
za grożenie świadkom postępo-
wania i teraz spędzi w więzieniu 
rok i dwa miesiące. On również 
dzisiaj został przewieziony do 
Aresztu Śledczego w Świdnicy, 
skąd trafi do jednego z zakładów 
karnych na terenie kraju.

Red.
Źródło i fot.

Komenda Miejska Policji
w Wałbrzychu
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Ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na ustalenie miesięcznego czynszu za dzierżawę części 
nieruchomości o powierzchni 0,3500 ha położonej w Wałbrzychu przy ulicy Raciborskiej, stanowiącej własność 
Gminy Wałbrzych, oznaczonej jako działka nr 97/4 w obrębie nr 28 Sobięcin, dla której Sąd Rejonowy w 
Wałbrzychu, VII Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą Nr SW1W/00011148/8, z przeznaczeniem 
na działalność składową i magazynową. 
Pierwszy przetarg nieograniczony na dzierżawę w/w nieruchomości odbył się w dniu 25.01.2023 r.
Drugi przetarg nieograniczony na dzierżawę w/w nieruchomości odbył się w dniu 14.03.2023 r.
Wysokość wywoławczej miesięcznej kwoty czynszu dzierżawnego nieruchomości została ustalona na kwotę 
6500,00 zł +23% VAT. 
Czynsz dzierżawny płatny będzie z góry, do 10-go każdego miesiąca i podlegać będzie corocznej waloryzacji 
według średniorocznego wskaźnika wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych ogłaszanego przez Prezesa 
Głównego Urzędu Statystycznego za rok poprzedni. 
Dla wskazanej nieruchomości obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, zgodnie z którym 
przedmiotowa działka położona jest na terenie obszaru oznaczonego symbolem 3UC – może być przeznaczona 
dla usług innych niż chronione. Czas trwania umowy – czas nieokreślony. Przetarg odbędzie się w dniu 
10.05.2023r. w Urzędzie Miejskim w Wałbrzychu, ul. Kopernika 2 sala nr 107 ( sala ślubów ) o godz. 9:00.
Uczestnicy przetargu zobowiązani są posiadać: dokument tożsamości, aktualny wydruk z Krajowego Rejestru 
Sądowego lub z innego właściwego rejestru dla podmiotów innych niż osoby fizyczne, numer NIP, odpis z 
właściwego rejestru przetłumaczony przez tłumacza przysięgłego w przypadku cudzoziemców – osób prawnych 
(w rozumieniu ustawy o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców z dnia 24 marca 1920 t. j. Dz. U. z 2017 r., 
poz. 2278), stosowne pełnomocnictwo w przypadku reprezentowania uczestnika przetargu przez pełnomocnika, 
ewentualnie inne dokumenty potwierdzające formę prowadzenia działalności sposób reprezentacji uczestnika 
przetargu. Wszystkie dokumenty wymienione w niniejszym punkcie powinny mieć formę pisemną (papierową).
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie do dnia 03.05.2023 r. wadium w wysokości 6500,00 zł na 
konto Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu, Biuro Dochodów Niepodatkowych Bank Millennium S. A. 93 1160 2202 
0000 0004 9251 8376 (z dopiskiem „Wadium na przetarg –część działki nr 97/4 obręb nr 28 Sobięcin oraz oznaczenie 
uczestnika przetargu). Za dokonanie wpłaty uważa się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek bankowy 
tut. Urzędu. Wpłacone wadium ulega przepadkowi wyłącznie w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg 
wygrał, od zawarcia umowy dzierżawy. Wadium wpłacone przez pozostałych uczestników przetargu podlega 
zwrotowi. Wadium wpłacone przez wygrywającego przetarg zostaje zaliczone na poczet czynszu dzierżawnego.
Prezydent Miasta Wałbrzycha zastrzega sobie możliwość odwołania przetargu z uzasadnionych przyczyn. 
Szczegółowe informacje można uzyskać w Biurze Gospodarki Nieruchomościami i Mienia Komunalnego Urzędu 
Miejskiego w Wałbrzychu przy ul. Kopernika 2, pok. 104, tel.74 66 55 227, gdzie można również zapoznać się z 
regulaminem przetargu.
Informacja o przetwarzaniu danych
 Na podstawie art. 13 ust. 1 i ust 2. rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z 27 kwietnia 
2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (dalej: RODO), informuję, że:
1.Administratorem danych osobowych osób bioracych udział w przetargu jest Prezydent Miasta Wałbrzycha , PL. 
Magistracki 1, 58-300 Wałbrzych, tel. 74 6655100, um@um.walbrzych.pl
2. Dane osobowe będą przetwarzane w celu przeprowadzenia postępowania przetargowego w sprawie oddania w 
dzierżawę nieruchomości gminnej na podstawie ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(art.6 ust.1 RODO).
3. Więcej informacji dot. przetwarzania danych osobowych można uzyskać na stronie http://bip.um.walbrzych.pl za 
pośrednictwem poczty elektronicznej e-mail iodo@um.walbrzych.pl pod nr telefonu 74 66 55 359

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

REKLAMA R0159/23

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu przy 
ulicy Kopernika 2, w dniu 05.04.2023 r. został wywieszony wykaz 
nieruchomości stanowiący własność Skarbu Państwa oznaczony 
jako działka niezabudowana, przeznaczona do oddania w 
dzierżawę: 
1/ część działki nr 453 obręb Śródmieście nr 27, o pow. 144 m² z 
przeznaczeniem na ogródki działkowe, na okres dzierżawy do 5 
lat.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha
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XIX Tydzień Kultury Brytyjskiej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 8

Z wizytą u księżnej Daisy von Pless
XIX Tydzień Kultury 

Brytyjskiej zorganizowa-
ny przez Zespół Szkolno-
-Przedszkolny nr 8 (dyr. 
Renata Gibes) w tym roku 
odbył się pod honoro-
wym patronatem Fun-
dacji Księżnej Daisy von 
Pless. Wydarzeniu przez 
cztery dni towarzyszyły 
liczne atrakcje: konkur-
sy, prezentacje, lekcje 
otwarte, przedstawienia 
tematyką nawiązujące do 
postaci słynnej pszczyń-
skiej "Stokrotki". 

Punkt kulminacyjny impre-
zy miał miejsce 30 marca 2023 
r. W tym dniu uczniowie z Wał-
brzycha i okolic zmierzyli się 
w XVIII Regionalnym Konkur-
sie Wiedzy o Wielkiej Brytanii 
(część pisemna i ustna - finało-
wa). Ostatecznie w klasyfikacji 
drużynowej na podium stanę-
ły następujące szkoły: PSP nr 
26, PSP nr 28 oraz placówka z 
Boguszowa-Gorc. Przyznano 
także nagrody indywidualne 

oraz za konkursy plastyczne i 
literackie.

Gościem specjalnym uro-
czystości był Mateusz Mykyty-
szyn, Prezes Fundacji Księżnej 
Daisy von Pless, propagującej 
wiedzę o angielskiej arysto-
kratce zamieszkującej nasz 
ukochany Zamek Książ - "per-
łę" turystyki.

Nie zabrakło zatem bar-
wnych i ciekawych opowieści 
czy anegdot z życia urodziwej 
damy. - Taka "żywa" lekcja hi-
storii sprawia, że młodzi ludzie 
chętnie sięgają po to, co im bli-
skie, lokalne. Zaczynają intere-
sować się kulturą, miejscem, w 
którym na co dzień mieszkają, 
chodzą do szkoły, spotykają się 
ze znajomymi - wyjaśniają or-

ganizatorzy. - Dziękujemy ser-
decznie wszystkim tym, którzy 
wsparli nasze przedsięwzię-
cie! Szczególne THANK YOU 
kierujemy w stronę: Fundacji 
Księżnej Daisy von Pless i jej 
Prezesa, Pana Mateusza Myky-
tyszyna; Zamku Książ i Pani 
Prezes Anny Żabskiej; BWA; 
Pani Poseł na Sejm RP Izabeli 
Katarzyny Mrzygłockiej; Pana 

Posła na Sejm RP Ireneusza 
Zyski; Pani Sylwii Dąbrowskiej 
- Burmistrz Boguszowa-Gorc, 
Wałbrzyskiej Specjalnej Stre-
fy Ekonomicznej; KSS Bart-
nica; Sanatoria Dolnośląskie; 
Spoko - hurtowni materiałów 
biurowych; KFC; wydawnictw: 
Oxford, Pearson i Macmillan 
- podsumowują  nauczyciele 
języków obcych w ZSP nr 8.

Zebrała: osa
Źródło zdjęć: ZSP nr 8, osa

ZESKANUJ KOD QR
SPRAWDŹ WYNIKI KONKURSU 

I ZOBACZ ZDJĘCIA 
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MONIKA DYLĄG
kosmetolog, specjalizuje się
w terapiach leczniczych oraz
terapiach anti aging twarzy i ciała, 
Salon Queens Szczawno-Zdrój

QueensEkspert

Chroń skórę
przed przebarwieniami:
Posłoneczne, hormonalne, po-
zapalne – przebarwienia na 
skórze to częsty problem. Spra-
wiają, że skóra wygląda starzej 
niż w rzeczywistości, dodają 
nam lat i trudno je przykryć ma-
kijażem. Przyczyn powstawania 
przebarwień może być wiele, 
od dysfunkcji w organizmie 
po przyczyny zewnętrzne. Naj-
częstszą jednak przyczyną jest 
brak odpowiedniej fotoprotek-
cji oraz wieloletnie zaniedbania 
pielęgnacyjne.
Wiosna i lato to czas kiedy rów-
nież możemy aktywnie niwe-
lować niechciane plamki na 
skórze. Kluczem do sukcesu 
będzie codzienna, odpowied-
nio dobrana pielęgnacja. Jakich 
składników powinniśmy szukać 
w kosmetykach na przebarwie-
nia?
SPF- czyli stosowanie kremu 
fotoprotekcyjnego o pełnym 
spektrum działania, najlepiej o 
współczyniku SPF 50. Najbez-
pieczniejsze będą te, które mają 
w składzie zmikronizowany 
tlenek cynku, ponieważ ma on 
najszersze spektrum ochrony 
przed promieniowaniem UVA i 
UVB.
RETINOIDY – przy regularnym 
stosowaniu skóra będzie zna-
cząco wygładzona i rozjaśniona. 
Retinoidy przyspieszą przebu-
dowę skóry, podziałają przeciw-
zapalnie oraz wpłyną na nam-
nażanie się barwnika w skórze. 
Na retinoidy należy budować 
tolerancję, dlatego najlepiej 
zacząć od łagodnych form i ni-
skich stężeń na skórze.
INCHIBITORY TYROZYNAZY : to 
substancje hamujące nadpro-
dukcję barwnika w naskórku, 
dlatego ważne jest włączenie 
do pielęgnacji serum lub kre-
mu który będzie zawierał np.: 
witamina C, kwas kojowy, kwas 
azelainowy, arbutyna, kstrakt z 
lukrecji czy heksylorezorcynol
PEPTYDY : w nowoczesnych 
produktach oprócz wyżej wy-
mienionych substancji możemy 
znaleźć peptydy rozjaśniające 
oraz blokujące tworzenie się 
przebarwień hormonalnych.
Dobrym rozwiązaniem będzie 
wizyta u kosmetologa, który 
rozwieje wszelkie wątpliwości 
pielęgnacyjne przygotuje od-
powiedni program pielęgnacyj-
ny.

Słowo na piątek
PAWEŁ SZPUR

Koncert  - według Słowni-
ka Języka Polskiego PWN – ha-
sło to tłumaczone jest na kilka 
sposobów. Otóż - po pierwsze 
jest to impreza artystyczna 
wypełniona programem mu-
zycznym, po drugie - instru-
mentalny utwór muzyczny 
przeznaczony do wykonania 
przez solistę i orkiestrę symfo-
niczną. Po trzecie słownik wy-
jaśnia, że jest to też wykonanie 
czegoś w sposób mistrzowski, 
a także dźwięki wydawane 
przez jakieś zwierzę lub zwie-
rzęta, przypominające utwór 
muzyczny. Również - jak czy-
tamy na portalu biletyna.pl 
- nazwa „koncert” pochodzi 
od włoskiego słowa „concer-
tare”, które oznacza harmo-
nizowanie. W historii muzyki 
wyróżnia się dwa rodzaje kon-
certów: wokalne i koncerty 
instrumentalne. Współcześnie 
pojęcie „koncert muzyczny” 
definiuje się w dwojaki spo-
sób. Pierwsza nomenklatura 
mówi o kontekście gatunku 
bądź formy muzycznej. Istotą 
takiego rozumienia omawia-
nego dziś leksemu jest współ-
zawodnictwo. Koncert składa 
się z dwóch partii: solisty i or-
kiestry lub solistów i orkiestry, 
które uczestniczą w muzycz-
nym dialogu. Obecnie słowo 
„koncert” ma znaczenie nieco 
inne. Współcześnie mianem 
koncertu określa się wydarze-
nie artystyczne, polegające na 
publicznym wykonaniu utwo-
ru muzycznego przez artystę 
lub grupę artystów. Koncert 
koncertowi nie jest równy. Bo 
jak możemy porównać kon-
cert rockowy, hip-hopowy do 
koncertu symfonicznego? Ja 
od jakiegoś czasu chętnie od-
wiedzam naszą Filharmonię 
Sudecką im. Józefa Wiłkomir-
skiego. Tym razem uczest-
niczyłem w niesamowitej 
projekcji muzycznej o „Stwo-
rzeniu Świata”. Zastanawiam 
się, jak nasi „wałbrzyscy” mu-
zycy mogą być tak „bezczel-
nie” dobrzy?! O tym piszemy 
w recenzji w dziale kultura. 
Polecam.  

     

  Redaktor Naczelny

„A ty całuj mnie...”

REKLAMA R0164/23

Na  podstawie  art. 38  ust. 4, ustawy  z  dnia 21  sierpnia   1997 r.  o   gospodarce nieruchomościami  
(Dz. U. z 2023 r.  poz. 344), odwołuje pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu 
niemieszkalnego położonego w budynku przy ulicy Andersa 129A w Wałbrzychu, z równoczesną 
sprzedażą ułamkowej części gruntu (dz nr 327/8 obręb Biały Kamień nr 14),  który miał się odbyć w 
dniu 12.04.2023 r.  przy  ul. Kopernika 2 w Wałbrzychu sala nr 107  (sala ślubów) o godz. 9:30  Przyczyną  
odwołania  przetargu  jest przeznaczenie ww. budynku do rozbiórki.
Szczegółowe  informacje można uzyskać w Biurze Gospodarki Nieruchomościami i Mienia 
Komunalnego Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu, ul. Kopernika 2, pok. nr 103, tel. 74 6655240.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

Usta są naszą kobiecą wi-
zytówką. Każde są inne: róż-
nią się kształtem, wielkością, 
szerokością, intensywnością 
koloru. Nie zawsze idealne, 
przykuwają uwagę płci prze-
ciwnej i czasem wymagają 
"drobnych poprawek".

Kwas hialuronowy. Przy jego 
pomocy możesz zmienić obję-
tość ust, proporcje warg, nawil-
żyć je, wyostrzyć kontur, zniwe-
lować tzw. zmarszczki palacza. 
Zabieg tą metodą jednym sło-
wem w sposób bezpieczny i kon-
trolowany pozwoli Ci ujędrnić i 
zregenerować Twoje usta. - "W 
medycynie estetycznej stosuje 
się 2 główne rodzaje kwasu hia-
luronowego – usieciowany i nie-
usieciowany. Kwas hialuronowy 
nieusieciowany stosowany jest w 
celu natychmiastowego nawilże-
nia przesuszonych, zwiotczałych 
ust. Utrzymuje się w tkance od 
kilku dni do około miesiąca. Kwas 
hialuronowy usieciowany to ty-
powy wypełniacz. Czas w jakim 
utrzymuje się w tkance  zależy od 
stopnia jego usieciowania,  oraz 
indywidualnych cech pacjenta. 
Im kwas hialuronowy jest bar-
dziej usieciowany, tym dłużej za-
chowuje się w tkance, natomiast 
efekty zabiegu powiększania czy 

wypełniania ust kwasem hialu-
ronowym lub też tzw. zabieg lips 
up,  utrzymują się średnio od 6 do 
18 miesięcy" - czytamy na stronie 
medestetis.pl.

Powiększanie ust wiedzie prym 
wśród propozycji medycyny este-
tycznej. Na topie są Russian Lips, 
Baby Doll Lips oraz French Lips. - 
"Russian Lips nazywa się czasem 
rewitalizacją czerwieni wargowej 
- wykonuje się więcej nakłuć, za 
to podaje się minimalne objętości 
kwasu hialuronowego. Podstawą 
Baby Doll Lips jest z kolei uwydat-
nienie środkowej części ust i deli-
katne wywinięcie dolnej wargi, co 

pozwala nadać ustom dziewczęcy 
wygląd.

Sporo mówi się też o French 
Lips, czyli powiększaniu ust meto-
dą paryską. Celem ostatniej tech-
niki jest nadanie ustom bardziej 
zmysłowego kształtu, głównie po-
przez podkreślenie łuku Kupidy-
na, dodanie objętości w środko-
wej części ust i dolnej wardze oraz 
uniesienie kącików" - wyjaśniają 
specjaliści z zatokapiekna.pl.

Zebrała: osa
Źródło informacji: medestetis.

pl, zatokapiekna.pl
Źródło zdjęcia: pl.freepik.com

Męskie buty na wiosnę 2023
Już za chwilę zrobi się 

ciepło i zimowe odzienie 
schowamy w szafach, w tym 
buty. Ale jakie buty powinni 
wybrać panowie na wiosnę 
by być w zgodzie z aktu-
alnymi trendami? Bardzo 
popularne są buty sporto-
we. Wciąż są to oczywiście 
trampki, choć prawdziwym 
hitem będą białe sneaker-
sy. Dla nikogo nie powinno 
być to zaskoczeniem. Buty 
męskie w tym stylu rządzą 
niepodzielnie już od kilku lat 
i nic nie wskazuje na to, by 
miało się to zmienić.

Dlaczego te buty na wiosnę są 
aż tak popularne? Odpowiedź jest 
bardzo prosta. Przede wszystkim 
dlatego, że jest to obuwie, które 
rzuca się w oczy, a przy tym pa-

suje praktycznie do każdej styli-
zacji. Pamiętać należy jednak o 
tym, że białe obuwie prezentuje 
się doskonale tylko wówczas, gdy 
jest idealnie czyste. Dlatego też 
koniecznie należy je odpowied-
nio zaimpregnować oraz dbać o 
regularne usuwanie zabrudzeń. 
Przykładem białych sneakersów, 
które będą niezwykle modne w 
nadchodzącym sezonie, jest bez 
wątpienia model Scotch & Soda 
Sneakersy Plakka. To obuwie o 
klasycznym kroju, które doskona-
le sprawdzi się zarówno w sporto-
wej, miejskiej, jak i nieco bardziej 
klasycznej stylizacji. A jakie wy-
brać kolory? Pozostając w klima-
cie obuwia sportowego, musimy 
wskazać, że wiele modnych ma-
rek ma w swojej ofercie obuwie w 
bardzo odważnych kolorach. Nie 
brakuje różu, czerwieni, neono-

wego turkusu czy fioletu. Obuwie 
takie będzie idealne dla młodych 
mężczyzn, którzy chętnie wyła-
mują się ze schematów i lubią eks-
perymentować z modą. Ciekawą 
propozycją są buty „wielokoloro-
we”, które łączą w sobie elementy 
we wszystkich wskazanych wyżej 
barwach. A może trampki? Ten 
rodzaj obuwia wyróżnia gruba, 
wykonana z wytrzymałej gumy 
podeszwa, która sprawdzi się na 
każdej nawierzchni. Taka pode-
szwa zapewni ci przyczepność 
bez względu na warunki atmosfe-
ryczne. Solidny system sznurowań 
zadba o najlepsze dopasowanie 
do twoich indywidualnych po-
trzeb.

Zebrał PAS
Źródło i cytaty: jego-styl.pl
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Tym samym nasz pierwszy ze-
spół zajął w klasyfikacji gene-
ralnej 5 miejsce i awansował 
do finału rozgrywek, w którym 
zmierzy się najlepsza ósemka z 
Dolnego Śląska! 

Turniej Finałowy rozegrany zo-
stanie 20 maja w Miliczu. Teraz 
czas na intensywne przygoto-
wania. Brawa dla naszych ze-
społów i trenera!

W sobotę grały również czwó-
reczki z naszej Akademii Siat-
kówki! Dwa zespoły trenerek 
Karoliny Olczyk i Agaty Olej-
niczak walczyły w Miliczu w 
ramach I Turnieju Kinder Joy of 
Moving 2023! Pierwszy zespół 
spisał się znakomicie, zajmując 
wysoką 10 lokatę w 28-zespo-
łowej stawce, natomiast drugi, 
zbierając kolejne doświadcze-

nie, ostatecznie sklasyfikowa-
ny został na miejscu 21-28. 

Kolejny turniej tej kategorii wiekowej już 15 kwietnia w 
Kłodzku!

Mamy awans do finału!
Trzy zespoły naszej Akademii Siatkówki wzięły wczoraj udział w II Turnieju Kinder Joy of Moving 2023 w kategorii trójek dziew-
cząt. Podopieczne trenera Mieczysława Strameckiego, w stawce 21 zespołów, zakończyły rywalizację na miejscach 6, 17 i 20!

Nie pas 
WBA, a 
film Vegi 

Przypominamy, że 10 
marca wałbrzyszanin Michał 
„Szczupson” Leśniak (18-
2-1,5 KO) stanął znów na 
ringu. Ta walka była ekscy-
tująca i właściwie skończyła 
się „wojną na pięści”. Czy to 
ona okazała się inspiracją do 
scenariusza nowego filmu 
Patryka Vegi?

Już wiemy, że Michał Leśniak 
nie stanie na ringu w najbliż-
szym czasie o pas WBA. Po 
bardzo dobrym starciu z Alek-
sandrem Jasiewiczem, nasz 
bohater nabawił się kontuzji. 
Ta uniemożliwiła mu przygoto-
wania do kolejnej walki na gali 
u Mateusz Borka. Nic jednak nie 
stanęło na przeszkodzie, żeby 
pojawić się na planie filmo-
wym nowej produkcji Patryka 
Vegi. - Niestety nie mogę zdra-
dzać szczegółów co do mojej 
roli, a już tym bardziej mówić 
o samym filmie. Ale to była 
fajna przygoda. Zobaczyłem 
coś nowego - mówi popularny 
„Szczupson”. Kibice z pewnoś-
cią nie mogą się doczekać nie 
tyle filmu, co ponownie ekscy-
tującej walki w ringu. Trzymamy 
kciuki za powrót do zdrowia!

PAS
Fot. ML

Nie tylko kibice z pewnością 
nie mogą się doczekać filmu
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Dobrosław 
Kowalski

futbol po mojemu...

Brawo Zbigniew Jakubas
Niedawno we wszystkich me-
diach głośno było o sprawie 
„pobicia” przez trenera Moto-
ru Lublin Goncalo Feio prezesa 
tego klubu Pawła Tomczyka (pi-
szę w cudzysłowie „pobicia” bo 
faktycznie rzucił w niego plasti-
kowym pudełkiem na dokumen-
ty). W tzw. mainstreamowych 
mediach, głównie elektronicz-
nych wszyscy rzucili się na Feio 
za jego czyn a także na inwesto-
ra Motoru Zbigniewa Jakubasa, 
że zwolnił ...prezesa i sekretar-
kę (rzekomo obrażaną przez 
Feio) a nie trenera. Sprawa ma 
jednak drugie dno i osobiście 
uważam, że takich Jakubasów w 
polskiej piłce trzeba więcej bo 
to pozwoli dołączyć jej do euro-
pejskiej czołówki. Na początek 
chcę też zaznaczyć, że o Moto-
rze piszę dlatego bo i do mia-
sta (ze względów rodzinnych) 
i do samego klubu mam wielki 
sentyment - tu byłem na pierw-
szym w życiu meczu, w lipcu 
1990 roku, w ekstraklasowym 
pojedynku Motor podejmował 
Igloopol Dębica. Ale wracając do 
teraźniejszości - kilka lat temu 
pochodzący z Lublina Zbigniew 
Jakubas, pionier polskiego kapi-
talizmu, do dziś utrzymujący się 
w zestawieniu najbogatszych 
Polaków, postanowił zainwesto-
wać w Motor, klub w regionie 
niezwykle istotny, z bogatą hi-
storią, na przełomie lat 80-tych 
i 90-tych grający w Ekstrakla-
sie. Choć nie wszystko szło tak 
jak bylo zaplanowane, Jakubas 
nie wycofał się z projektu, któ-
rego efektem ma być awans do 
Ekstraklasy i gra w Europie. Ale 
to pokazuje, że nie jest to Wie-
czysta Kraków (z całym szacun-
kiem) czy inne przedsięwzięcia 
nowobogackich biznesmenów, 
którzy mając w momencie za 
dużo gotówki chcą być nagle jak 
Florentino Perez czy Berlusconi. 
Jakubas to wytrawny przedsię-
biorca, nie „przewał” jakich było 
pełno w latach 90-tych i później. 
W swojej działalności niejeden 
tego typu kryzys jak teraz w klu-
bie musiał zażegnać i jak widać 
dał radę. W Motor nie inwestu-
je dla doraźnych korzyści (jak. 
np. Ptak czy inni w przeszłości). 
Oczywiście nie chcę żeby nor-
mą w polskiej piłce bylo rzuca-
nie w prezesa czy kogokolwiek 
czymkolwiek. Tu Jakubas też 
zaryzykował idąc pod prąd opi-
nii publicznej ale dlatego, że 
Feio uważa za fachowca, który 
pokazuje, że zna się na swoim 
fachu a cały konflikt z prezesem 
wziął się od wytykania mu przez 
portugalskiego trenera ewiden-
tnych błędów organizacyjnych. 
Bo w naszej piłce potrzeba pro-
fesjonalistów i Jakubas wyczuł 
kto w tym sporze nim jest. Trzy-
mam kciuki.

dobroslawkowalski.pl
futbolpomojemu.net  

Zakończyli sezon na ćwierćfinałach

Wałbrzyszanie turniej za-
częli od porażki z Metro 
Warszawą. Później przyszła 
jeszcze przegrana z Chemi-

kiem Bydgoszcz. Na koniec 
zawodów Chełmiec pokonał 
połączoną ekipę Chełmna z 
Opolem Lubelskim, co po-

zwoliło uplasować się na 3 
miejscu podium opolskich 
zawodów.
-Zamykamy turniej ćwierć-
finałowy Mistrzostw Polski 
młodzików zwycięstwem 
2:1 nad gospodarzami Olimp 
Opole Lubelskie. Niestety, 
wcześniejsze dwie poraż-
ki z KS METRO WARSZAWA 
(1:2) oraz BKS Chemik Byd-
goszcz (0:2) zamknęły nam 
drogę do najlepszej „16” w 
Polsce. Mimo tego rezultatu 
jesteśmy dumni z naszych 
zawodników prowadzonych 
przez trenerów Tomasza Ko-
rościka i Radosława Ostro-
wskiego. Osobne podzięko-

wania kierujemy do naszych 
kibiców, którzy głośnym do-
pingiem wspierali Chełmiec 
ponad 600km od Wałbrzy-
cha – czytamy na stronie 
klubu z Wałbrzycha.

tabela wyników
 1. KS Metro 
Warszawa
 2. BKS Chemik 
Siatkówka Młodzieżowa 
Bydgoszcz
 3. KPS Cheł-
miec Wałbrzych
 4. UKS Tempo 
Chełm/UKS Olimp Opole 
Lubelskie

Kolejny bardzo udany sezon zanotowali młodzicy wałbrzyskiego Chełmca, którzy po pasjonującej grze zakończyli tegoroczne 
zmagania na turnieju Ćwierćfinałowym Mistrzostw Polski.

Kolejne podium wałbrzyskiej młodzieży
Drużyna wałbrzyskich juniorów, prowadzona przez duet trenerów Tomasza Botwinę i Mariusza Jerzyka, zakończyła zmagania w Cut-

line 1. Lidze Dolnośląskiej z brązowymi medalami!
-Czasy się zmieniają, a Cheł-
miec wciąż na podium – roz-
grywki seniorskie były dla na-
szych młodych zawodników 
„poligonem doświadczalnym” 
jednak w gronie 14 drużyn to 
właśnie my stajemy na najniż-
szym stopniu podium, pokonu-
jąc w małym finale dość gładko 
i wyraźnie SMS Olimp Oborniki 
Śląskie. Brawa dla całej druży-
ny!

SMS Olimp Oborniki Śląskie – 
KPS Chełmiec Wałbrzych 0:3 
(23:25, 20:25, 22:25)
Finały Cutline Dolnośląskiej I 
Ligi Mężczyzn
Zespół M P LZ S MP
 1. MUKS Ziemi 
Milickiej Milicz
 2. BTS Elektros 
Bolesławiec
 3. Chełmiec MZB 
Wałbrzych
 4. Kurcze Pieczo-
ne i TechniSat Oborniki Śląskie
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Filharmonia zaprasza po świętach 
Kolejne koncerty w 

Filharmonii Sudeckiej już 
po Świętach Wielkiej Nocy. 
Będą odpowiadać na różne 
gusta muzyczne. 14 kwietnia 
o godzinie 19:00 koncertem 
zatytułowanym „Prekursor 
polskiego jazzu” przypomi-
nać będziemy Henryka War-
sa, wybitną postać polskiej 
muzyki popularnej, twórcę 
wielu przedwojennych 
przebojów. Jego dwa dzieła 
symfoniczne Szkice miejskie 
oraz I Symfonia stawiają 
polską muzykę w jednym 
rzędzie z twórczością George 
Gershwina. 
W koncercie usłyszymy także 

Koncert skrzypcowy D-dur Ericha 
Wolfganga Korngolda, urodzone-

go w Brnie austriackiego kompo-
zytora, dyrygenta i pianisty, któ-
ry swoją karierę – podobnie jak 
Wars – budował w USA. Uważany 
tam za jednego z najważniejszych 
kompozytorów współczesnych, w 
Europie nieco zapomniany, odzy-
skuje w ostatnich latach popular-
ność. Koncert skrzypcowy Korn-
golda wykona Jarosław Nadrzycki 
– skrzypce z towarzyszeniem Or-
kiestry Filharmonii Sudeckiej pod 
batutą Bartosza Żurakowskiego. 

Następnego dnia, w sobotę 15 
kwietnia o godzinie 18:00 Filhar-
monia Sudecka zaprasza na kon-
cert kameralny zatytułowany „Jest 
w Beatlesach jakaś siła”, w którym 
Kwartet puzonowy „ANTRACYT” 
zaprezentuje specjalnie przygoto-
wany program, na który złożą się 

utwory od Bacha przez Brucknera 
do tradycyjnej muzyki dixielan-
dowej, jazzowej oraz popular-
nej. Koncert na cztery puzony to 
nieczęste wydarzenie w salach 

filharmonicznych, a klasa muzy-
ków, których znamy z występów 
Orkiestry Filharmonii Sudeckiej 
gwarantuje wspaniałą zabawę i 
pozytywną energię, którą tego 

wieczora muzycy będą się dzielić 
ze słuchaczami.

Red.
Źródło i fot.

Filharmonia Sudecka  

Kopalnia Złota w Starej Kopalni
WYSTAWA LEV STERN „KOPAL-

NIA ZŁOTA”
„Przede wszystkim oczy muszą 

przywyknąć […]. Najpierw mu-
szą się nam rozszerzyć źrenice, 
jak kotom, żebyśmy mogli zoba-

czyć to, co chcemy. Pan rozumie, 
że bez przygotowania, naszymi 
zwykłymi dziennymi oczami nie 
możemy tego dobrze zobaczyć” 
– mówi do Hansa Castorpa na-
czelny lekarz sanatorium Berghof 

w "Czarodziejskiej górze" Manna, 
a potem w gabinecie lekarskim 
na czarnych szkłach zarysowują 
się fosforyzujące obrazy ludzkich 
członków, których „niewyraźnie 
kontury; jak mgła, jak blada po-
świata niepewnie otaczały swoje 
jasno, precyzyjnie i ostro wystę-
pujące jądro”. Tak właśnie próbuję 
patrzyć na obrazy Lva Sterna, o 
których często myślę, że nie tylko 
wymagają oczu niecodziennych, 
ale że składają się w równym stop-
niu z warstw farby jak i różnych 
rodzajów rozumienia, które ma-
larz nakłada, by potem usunąć 
ich partie i móc zobaczyć coś pod 
nimi ukrytego. Nie by namalować 
obraz, ale by pojąć. Co tam znajdu-
je? Ku czemu prowadzą go kolej-
ne ruchy narzędzi, następne kroki 
wokół barwnej płaszczyzny? Nie 
jest to zapewne jasne nawet dla 
niego samego, i werbalizowane 

tylko przez przybliżenia – cząstki 
odczuć i skojarzeń – ale wiadomo, 
że sam proces, kontynuowany la-
tami i przyjmujący różne formy, 
określa jego życie i twórczość.

Monika Braun

LEV STERN – polsko-izraelski 
malarz, rzeźbiarz i architekt. Uro-
dził się w 1945 roku w mieście 
Jenakijewe, położonym na terenie 
obwodu donieckiego dzisiejszej 
Ukrainy. Rodzice artysty pocho-
dzili z Krzemieńca, skąd uciekli 
na wschód jesienią 1941 roku, po 
zajęciu miasta przez nazistów. Po 
zakończeniu wojny, w 1948 roku, 
Sternowie przyjechali do Wrocła-
wia, gdzie zamieszkali w kamieni-
cy przy ulicy Szczytnickiej. W 1959 
roku podjęli decyzję o emigracji 
do Izraela. Przez pierwsze dwa 
lata pobytu w Izraelu mieszkali w 
obozie dla uchodźców w Hajfie. 

W 1971 roku Lev Stern ukończył 
studia na Wydziale Architektury i 
Planowania Miast 

w TECHNION Israel Institute of 
Technology w Hajfie. Po niemal 
trzech dekadach nieobecności – 
po raz pierwszy wraca do Wroc-
ławia. Od 1987 roku spędza w 
stolicy Dolnego Śląska po kilka 
miesięcy w roku, by ostatecznie 
osiąść tu na stałe w roku 2011. 
Artysta prezentował swoją sztukę 
na wielu indywidualnych i zbioro-
wych wystawach w Izraelu, Paryżu 
i Wrocławiu.

Wystawa dostępna do 
04.06.2023 w Galerii Sztuki 
Współczesnej na terenie Starej 
Kopalni

Kuratorka: Ilona Sapka

Red.
Źródło i fot. BWA

Dramatyczny zaprasza po Wielkanocy 
Kolejny weekend spędza-

my z rodziną Hochbergów w 
przebojowym musicalu DAISY. 
Bilety sprzedają się jak świe-
że bułeczki, ale nie martwcie 
się – w Roku Księżnej Daisy 
przewidziane są liczne pokazy 
tego barwnego spektaklu. W 
sprzedaży jeszcze są bilety na 
maj. W dniach 15,16 kwietnia 
na deski Sceny Kameralnej 
powróci legendarny pięściarz w 
spektaklu BIŁ SOBIE ANDRZEJ. 
Twórcy odwracają losy spor-
towca, pytając: co, gdyby nie 
zrobił kariery? Czym by się zaj-
mował? Przewrotnie, głównym 
bohaterem jest tu chłopak, 
który kiedyś znał Gołotę i chce 
nakręcić o nim film. A może 

wcale go nie znał i wszystko to 
sobie wyśnił?

Pierwszy wałbrzyski musical 
– jak to dumnie brzmi. Pierwszy 
wałbrzyski? Można spekulować, 
czy w krótkiej, acz burzliwej hi-
storii naszego Teatru znajdują się 
tytuły, które mogłyby powalczyć o 
to miano. Na pewno nasza scena 
widziała niejeden spektakl mu-
zyczny, ale musical? Do tego dzie-
ło w pełni o Wałbrzychu, o lokal-
nej bohaterce?

Wystarczy zapytać przechod-
niów na placu Teatralnym, czy 
wiedzą kim była Księżna Daisy, 
żeby usłyszeć tyle samo faktów, 
co plotek. A czy nie to świadczy 
o prawdziwej sławie? Prawdziwej 
potrzebie wielkiej opowieści, któ-
ra w nas drzemie? Doczekaliśmy 

się więc: mamy w Wałbrzychu 
swój musical, o nas i dla nas, ale 
także dla całego kraju, dla którego 
Wałbrzych i Teatr Dramatyczny są 
ciągle do odkrycia na nowo. Mu-
sical wałbrzyski, bo realizowany 
lokalnymi siłami. Ale też musical 
światowy, bo angażujący do pra-
cy artystów z prawie całego kraju.

Musical o Daisy jest o wielkiej 
osobie oraz o wielkiej historii, na 
której tle toczyło się jej nieba-
nalne życie. Jest też o cierpieniu 
i nadziei, ale przede wszystkim 
o świecie, do którego już nie ma 
powrotu. Arystokracja, bale i po-
dróże salonką są przebrzmiałym 
echem dawnego świata – patrzy-
my na nie z zazdrością, często 
też z ludową wyższością. Ale to 

w tamtym świecie pielęgnowano 
humanistyczne wartości – litość, 
wdzięczność, współczucie, któ-
rych dziś brakuje. Księżna Daisy 
ponad wszystkimi perypetiami 

reprezentuje właśnie dobro – to 
była jej supermoc i takiej bohater-
ki dzisiaj nam potrzeba.

Red.
Źródło i fot. Teatr Dramatyczny
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Mistrzowski koncert w Filharmonii Sudeckiej!

Jeśli Twoje okna 
PCV mają 5 lat, 
wymień w nich 

uszczelki na nowe.
TANIO! 

Tel. 74 843 22 84,
 605 430 006

Laboratoria Medyczne 
Diagnostyka Sp. z o.o. 

pobrania w domu pacjenta, 
mgr analityki medycznej 

Bogdan Leśniak 
tel. 604-770-599,
od 6:00 do 22:00
tel. 74 848-6767

od 10:00 do 15:00 

DREWNO
OPAŁOWE,

KOMINKOWE,
DO WĘDZENIA
ORAZ ROZPAŁKA 

Tel. 502-686-045 
z dowozem do klienta

KUPIĘ

Kupię Starocie: odznacze-
nia, medale, zegarki, figurki 
i patery z lat 50 i 60, zabawki 
PRL, wazony ze szkła kolorowe-
go i inne. Tel: 500834769

PRACA

Firma Serene zatrudni pra-
cowników do opieki osób star-
szych w Polsce i w Niemczech. 
Kontakt 602 784 629 , e-mail: 
serene27@wp.pl

Pakowanie. Dwie zmiany. 
Wałbrzych. Również dla osób z 
niepełnosprawnością. 734 108 
163

USŁUGI

SZAFY WNĘKOWE, GARDE-
ROBY, ZABUDOWA, MEBLE KU-
CHENNE I INNE STOLARSKIE. 
TANIO TEL. 692 123 981

Remonty mieszkań pod 
klucz, centralne ogrzewanie, 

elektryka, kafelki, gładzie na 
mokro, remonty łazienek, kła-
dzenie papy na dachy. Tel. 513 
022 801

PRZEPROWADZKI KOM-
PLEKSOWE MIESZKAŃ, BIUR, 
URZĘDÓW. TRANSPORT KAS 
PANCERNYCH; PRACE PO-
RZĄDKOWE. TEL. 74 841 66 
66; 502 308 696

Naprawa maszyn do szycia 
wszelkich typów, domowe i 
przemysłowe. Wałbrzych ul. 
Armii Krajowej 47, czynne w 
godz. 9-16. Tel. 790 26 04 51

Usługi budowlane: malowa-
nie, tynkowanie, panele, płyt-
kowanie, łazienki itp. Tel. 660 
201 604

ANTENY SATELITARNE
Montaż, serwis, ustawianie 
anten  w najlepszej cenie i w 
najkrótszym czasie!
Gwarancja doskonałego od-
bioru!
TEL 606 937 229

OPALANIE
NATRYSKOWE

CIAŁA
z dojazdem do domu
opalenizna w 15 min
bezpieczna dla skóry

605 561 031
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Kupię mieszkanie
w bloku za gotówkę.

Tel 531 821 326

"Stworzenie świata" 
Haydna

Arcydzieło muzyki orato-
ryjnej "Stworzenie świata" 
autorstwa F.J. Haydna 
powstało w podzięce za 
cud boskiej kreacji świata. 
Mistrz nad tym niezwykłym 
"opus magnum" pracował 
między 1796 a 1798 rokiem. 
Publiczność Filharmonii 
Sudeckiej miała okazję 
"rozkoszować się" nim w 
sobotę, 1 kwietnia.

Libretto do tegoż jakże fa-
scynującego utworu napisał 
angielski poeta Thomas Linley, 
inspirując się Księgą Rodzaju 
Starego Testamentu, Księgą Psal-
mów oraz siódmą i ósmą częścią 
wybitnego poematu "Raj utraco-
ny" Johna Miltona. Na język nie-
miecki przetłumaczył je baron 
Gottfried van Swieten.

W Wałbrzychu monumentalne 
"Stworzenie świata" usłyszeliśmy 
w wykonaniu Orkiestry Symfo-
nicznej Filharmonii Sudeckiej, 
Wrocławskiego Chóru Żeńskiego 

i Męskiego Zespołu Wokalnego 
I Signori pod batutą Agnieszki 
Franków-Żelazny. Partie solowe 
wykonali: Justyna Khil jako Ga-
briel (sopran), Sebastian Mach 
(Uriel; tenor), Piotr Pieron (Rap-
hael; bas), Solomiia Pavlenko 
(Ewa; sopran), Szymon Raczkow-
ski (Adam; baryton).

W trzyczęściowym oratorium 
opartym na temacie genesis 
mamy do czynienia z iście bezpre-
cedensowym zjawiskiem: two-
rzeniem poprzez melodie. Już w 
chociażby samym instrumental-
nym preludium, odnoszącym się 
bezpośrednio do biblijnego "cre-
atio et nihilo" i słynnego cytatu: 
„Na początku Bóg stworzył niebo 
i ziemię. Ziemia zaś była bezła-
dem i pustkowiem: ciemność 
była nad powierzchnią bezmiaru 
wód, a Duch Boży unosił się nad 
wodami” (Rdz 1,1–2)" ujawnia się 
symboliczne znaczenie siedmio-
dniowego aktu o boskiej prowe-
niencji.

Część pierwsza i druga sku-
piają się na samym "działaniu" 
Stwórcy, część trzecia zaś to ro-
dzaj peanu na jego cześć, afirma-

cja, pochwała doskonałego świa-
ta - dzieła Pana.

Pierwsze wykonanie "Stworze-
nia świata" datuje się na rok 1798 
(29 kwietnia). Wstęp do pałacu 
Schwarzenberga, gdzie odbył 
się koncert, przypadł w udziale 
jednak tylko nielicznym, a kon-
kretnie - uprzywilejowanej gru-
pie wiedeńskich notabli. Ładu 
pilnowało wówczas trzydziestu 
policjantów. Dopiero 19 marca 
1799 w Vienna Burgtheater miała 
miejsce publiczna premiera "Die 
Schöpfung". Wzięło w niej udział 
120 intrumentalistów i 60 śpie-
waków. Z kolei w 1800 Haydn 
sam poprowadził "The Creation" 
i to nie byle gdzie, bo w londyń-
skim Covent Garden Theatre.

Wieczór 1 kwietnia 2023 roku 
również przejdzie do historii. 
Owacje na stojąco, bisy, kwia-
ty, łzy wzruszenia i radości - to 
wszystko za sprawą Haydna i Fil-
harmonii Sudeckiej.

Dziękujemy za wspaniałą 
ucztę muzyczną!

Zebrała: osa
Źródło zdjęcia: PAS
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